
ROMÂNIA 

 
MINISTERUL AFACERILOR  INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL BUZĂU 
 

ORDIN 
privind modificarea Anexei nr. 1 la Ordinul Prefectului Judeţului Buzău  nr. 

525/31.08.2018 privind reorganizarea Centrului Local de Combatere a Bolilor al 

Judeţului Buzău  
       Având în vedere: 

- prevederile art. 26 alin. (5) ale O.G. nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitare 

veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 215/2004, modificată 

şi completată prin Legea nr. 1/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Prefectului Judeţului Buzău nr. 547/11.09.2018 pentru aprobarea Regulamentului 

Centrului Local de Combatere a Bolilor al Judeţului Buzău; 

- referatul nr. 7644/2020, întocmit în cadrul Serviciului Afaceri Europene, Relaţii 

Internaţionale, Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii Deconcentrate, Situaţii de 

Urgenţă, prin care se propune modificarea componenţei Unităţii locale de decizie din cadrul Centrului 

Local de Combatere a Bolilor al Judeţului Buzău. 

 În temeiul art. 275 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare 

           Prefectul Judeţului Buzău emite următorul 
 

ORDIN 
 

Art. 1. Se reactualizează componenţa Unităţii locale de decizie din cadrul Centrului local de 

combatere a bolilor al judeţului Buzău potrivit Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezentul 

ordin. 

Art. 2. Anexa nr. 1 la Ordinul Prefectului Judeţului Buzău  nr. 525/31.08.2018 privind 

reorganizarea Centrului Local de Combatere a Bolilor al Judeţului Buzău se modifică în mod 

corespunzător şi orice dispoziţie contrară prezentului ordin îşi încetează aplicabilitatea. 

Art. 3. Serviciul Afaceri Europene, Relaţii Internaţionale, Dezvoltare Economică, Strategii 

Guvernamentale, Servicii Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă va duce la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin, prin înregistrare şi comunicare instituţiilor implicate.  

 

 
 

P R E F E C T 

 

Leonard Dimian 
 

 

SUBPREFECT 

Alecu Vasile 

 
 

                                                                                                                                    Vizat  

                                                                                                                         Control de legalitate,  
                                                                                                                     Şef Serviciu, Militaru Vasile    
Buzău 16.06.2020 

Nr. 360 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
Serviciul Afaceri Europene, Relații Internaționale,  Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii Publice Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă  

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


                                                                                                                                                                                                   Anexa nr. 1                                                                                              

la  Ordinul Prefectului Judeţului Buzău nr. 360 /16.06.2020            

 

COMPONENŢA CENTRULUI LOCAL DE COMBATERE A BOLILOR AL JUDEŢULUI BUZĂU 
UNITATEA LOCALĂ DE DECIZIE  

                                                                                                                                                                                  

Nr. 

Crt. 
Numele şi prenumele 

Funcţia  în 

Unitatea Locală 

de Decizie 

Funcţia administrativă 

1. DIMIAN LEONARD preşedinte Prefectul Judeţului  Buzău 

2. NEAGU PETRE EMANOIL  vicepreşedinte Preşedintele Consiliului  Judeţean  Buzău 

3. BOTEZATU  CIPRIAN   IONEL  vicepreşedinte 
Director executiv adjunct, Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru 

Siguranţa Alimentelor Buzău  

4. VASILE ALECU  membru Subprefectul judeţului Buzău    

5. ENACHE VALERIU membru 
Inspector şef, Inspectoratul  Judeţean  Buzău   pentru  Situaţii de  

Urgenţă  „Neron Lupaşcu”    

6. PANTAZI LAURENŢIU membru Inspector şef,  Inspectoratul de Poliţie Judeţean Buzău 

7. CUERU VIRGIL membru Inspector şef, Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Buzău 

8. ŢÎU MARIAN membru Şef Oficiu Judeţean de Telecomunicaţii Speciale Buzău 

9. SULTĂNESCU ION membru Şeful  Direcţiei Judeţene  de Informaţii Galați 

10. VASILACHE VALERIU membru Şef Serviciul Judeţean de Protecţie Internă Buzău 

11. CONSTANTIN VALENTIN membru Comandantul Centrului Militar Buzău 

12. BRATU IONEL membru Comandantul Comenduirii Garnizoanei Buzău    

13. POPOVICI MARIA membru Arhitectul Şef al Judeţului, Consiliul Judeţean  Buzău 

14. ANTOHI MARIUS membru 
Coordonator Structură  Teritorială pentru Probleme Speciale a 

judeţului Buzău 

15. UNGUREANU CRISTINA membru Director executiv, Direcţia  de Sănătate Publică  Buzău  

16. FLOREA COSMIN NICOLAE  membru Director executiv, Direcţia pentru Agricultură Buzău 

17. ICHIM CARMEN ADRIANA membru 
Comisar şef, Comisariatul Judeţean  Buzău  al Gărzii  Naţionale de 

Mediu 

18. DIACONU FLORIN membru Director executiv,  Agenţia pentru Protecţia Mediului Buzău 

19. PETCU ADRIANA membru Director, Administraţia Bazinală a  Apelor  Buzău-Ialomiţa 

 



 

 

Nr. 

Crt. 
Numele şi prenumele 

Funcţia  în 

Unitatea Locală 

de Decizie 

Funcţia administrativă 

20. POPA  ION membru Inspector șef adjunct, Inspectoratul Teritorial de Muncă Buzău 

21. NIŢĂ MELUŢA  membru 
Director executiv, Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 

Buzău 

22. POSEA VIORICA membru Şeful Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Buzău 

23. MEIROȘU IONEL membru Inspector şcolar general, Inspectoratul Şcolar Judeţean Buzău 

24. IONIŢĂ MARIA MIRELA membru 
Director general adjunct, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Buzău 

25. IRIMIA CAMELIA membru Coordonator,  Garda Forestieră Judeţeană Buzău 

26. VELICU LEON MARIUS membru Şeful Secţiei Drumuri Naţionale Buzău 

27. POPA BOGDAN membru Director, S.D.E.E. Buzău 

28. ZAHARIA MIHAIL membru Director, Centrul de Operaţiuni Prahova – Dâmboviţa - Buzău 

29. COSMA DORIN membru Şeful Sectorului  Exploatare Buzău, Distrigaz Sud Reţele Bucureşti 

30. VIȘAN JEAN membru Director, Direcţia Silvică  Buzău 

31. ŞTEFĂNESCU DRAGOŞ membru 
Director, Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 

Buzău 

32. CĂLIN GABI DANIEL membru 
Director, Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 

Căprioara Rm. Sărat 

33. PELIN OVIDIU membru Direcția Regională CFR Galați - Secția Intreținere L3 CFR Buzău 

34. APREOTESEI IONUŢ consultant Şef Staţie Buzău SNTFM – CF Marfă Centrul Zonal Marfă  

35. ACRIVA MARIAN consultant Şef staţie, Staţia CFR Buzău  

36. HARABAGIU SORIN membru 
Director, SC URSUS BREWERIES Bucureşti  SA-Sucursala 

BUZĂU 

37. GALER GHEORGHE membru  Director general, SC AAYLEX PROD S.A, Buzău 

38. CARPEN CLAUDIU membru Director  ANIF- Filiala Teritorială ANIF Buzău    

39. SĂVULESCU SIMONA MARIANA membru Director general, interimar, Compania de Apă  Buzău 

40. DIACONU ION  membru Director general interimar, RAM  Buzău 

41. ZAHARIA LAURA membru Director, Sistem de Gospodărire a Apelor Buzău 



 

Nr. 

Crt. 
Numele şi prenumele 

Funcţia  în 

Unitatea Locală 

de Decizie 

Funcţia administrativă 

42. ZISSU LHUANA VANGHELIŢA membru Manager general, Serviciul  Judeţean de Ambulanţă  Buzău 

43. BÎRZU FLOAREA membru Director, Filiala Buzău Crucea Roşie 

44. PETRE IULIAN membru Director executiv, Consiliul Judeţean Buzău 

45. RÎNCIOG DAN membru 
Inginer şef, Uzina Hidrocentrale la Uzina Hidroelectrica Buzău - 

Sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeş 

46. WAMSIEDEL IOSIF  ERWIN membru Inspector şef, Inspectoratul Judeţean în Construcţii Buzău 
 


